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 Catch-up-vaccination mot Humant Papillomvirus (HPV) av alla 
personer oavsett kön till och med 26 år som inte tidigare har 
vaccinerat sig mot HPV

Ordförandens förslag
1. Region Skåne inför catch-up vaccinering mot humant papillomvirus av 

personer t.o.m 26 år i enlighet med förslaget.

Sammanfattning
Hälso- och sjukvårdsnämnden gav, i beslut 2024-03-07 § 34, hälso- och 
sjukvårdsdirektören i uppdrag att efter Folkhälsomyndighetens (Fohm) 
redovisning återkomma med ett förslag till plan för Region Skåne. Fohm har nu 
kommit med sin rekommendation. 

I ärendet finns följande dokument:
1. Beslutsförslag 2025-01-02

Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget
I augusti 2023 gav regeringen Folkhälsomyndigheten (Fohm) i uppdrag att 
utreda behov av och kostnader för att erbjuda så kallad catch-up-vaccination mot 
humant papillomvirus (HPV) till pojkar respektive män som inte har erbjudits 
vaccination genom det allmänna vaccinationsprogrammet för barn. Uppdraget 
omfattade också att utreda behov av och kostnader för ett särskilt erbjudande om 
vaccination mot HPV till män som har sex med män (MSM), transpersoner och 
personer som lever med hiv. I uppdraget ingick även att göra hälsoekonomiska 
bedömningar. Om Fohm gjorde bedömningen att det finns behov av att erbjuda 
vaccination till samtliga eller någon av de grupper som uppdraget omfattade, 
skulle myndigheten ta fram rekommendationer för sådan vaccination.

Från och med höstterminen 2020 erbjuds vaccination mot HPV till både flickor 
och pojkar. Barnvaccinationsprogrammet omfattar flickor födda 1999 och 
senare, och pojkar födda 2009 och senare. Barn som tillhör dessa årskullar, men 
som inte har vaccinerats vid det ordinarie vaccinationstillfället i årskurs 5, har 
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rätt till kostnadsfri vaccination mot HPV upp till 18 års ålder.

Hälso- och sjukvårdsnämnden gav, i beslut 2024-03-07 § 34, hälso- och 
sjukvårdsdirektören i uppdrag att efter Folkhälsomyndighetens redovisning 
återkomma med ett förslag till plan för Region Skåne. Utifrån den utredning 
och de hälsoekonomiska analyser som Fohm har genomfört har myndigheten 
kommit med följande rekommendation:

1. Alla personer oavsett kön till och med 26 år som inte tidigare har vaccinerat 
sig mot HPV.
Syftet är att minska förekomsten av HPV-orsakad cancer.

2. Särskilda rekommendationer gällande implementering
Risken för HPV-orsakad cancer är högre inom vissa grupper. Därför är det 
särskilt prioriterat att vid implementeringen av rekommendationen nå personer 
till och med 26 år i följande grupper:
- män som har sex med män (MSM)
- transpersoner
- personer som lever med hiv.

Kostnaderna bedöms vara rimliga i förhållande till hälsovinsterna. 
Skyddseffekten mot cancer vid vaccination i åldrar från 27 år är osäker och 
därmed blir även de hälsoekonomiska resultaten mindre tillförlitliga. Därför 
rekommenderas att större vaccinationsinsatser begränsas till personer som är 
26 år eller yngre. Personer som är 27 år och äldre har oftast en begränsad nytta 
av HPV-vaccination, men det kan övervägas i enskilda fall efter individuell 
bedömning. Detta kan vara särskilt relevant för MSM, transpersoner och personer 
som lever med hiv, eftersom de på gruppnivå har en ökad risk att exponeras för 
HPV och utveckla cancer.

Fohm uppskattar att en vaccinationstäckning om 60 procent uppnås i 
åldersgruppen 17–19 år och 40 procent bland män 20–26 år. Förväntad 
vaccinationsstart under 2025, då pojkar födda 2008 fyller 17 år.

Implementeringen kommer att vara av stor betydelse för vilken 
vaccinationstäckning som uppnås inom målgrupperna och därmed vilka 
hälsovinster som insatsen kan ge. Ett beslut om att införa catch-up vaccinering 
t o m 26 års ålder bör därför kombineras med en informationskampanj. En 
bred informationskampanj och en enkel tillgång till vaccination kommer 
sannolikt förenkla för personer i målgrupperna att vaccinera sig. Särskilda 
implementeringsinsatser ska genomföras i följande grupper: män som har sex 
med män, transpersoner samt personer som lever med HIV.

Genomförande av vaccinationerna i Region Skåne:
- För att få bästa genomslag för vaccineringen och för att kunna skapa en effektiv 
logistik föreslås att vaccinationerna framför allt genomförs inom ramen för 
vårdval vårdcentral. 
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- Som komplement föreslås att att även ungdomsmottagningarna, 
infektionsklinikerna, Centrum för sexuell hälsa (CSH) samt hudklinikerna på 
sjukhusen ges möjlighet att vaccinera de grupper som de kommer i kontakt med. 
- Vaccinet finansieras av hälso- och sjukvårdsnämnden.

Vaccinationsinsatsen omfattar ca 34 000 pojkar/män samt 3000 kvinnor med 
de uppskattade täckningsgraderna (se ovan) och föreslås starta i maj 2025. 
Tidpunkten är vald utifrån att vaccinationsinsatsen praktiskt behöver förberedas 
samt för att insatsen inte ska konkurrera med vårdosen mot Covid-19.
Vaccinationerna kräver läkarordination då de inte ingår i nationella 
vaccinationsprogram.

För att skapa en effektiv hantering rekommenderas en vaccinationsinsats över 
två år där samtliga grupper erbjuds vaccin. För att nå högst vaccinationstäckning 
bör alla grupper inkluderas från start och upprepade vaccinationskampanjer 
bör genomföras. Riktade insatser mot vissa grupper kan behövas. 
Vaccinationsinsatsen ingår också i den utredning av vaccinationsuppdraget i 
Region Skåne som ska genomföras under våren 2025.

Under hösten 2026 bör en utvärdering genomföras för att mäta täckningsgraden 
och ta beslut om en eventuell fortsättning. Fohm rekommenderar också att 
vaccinationerna genomförs under flera år för att ge målgrupperna tid att påbörja 
och avsluta vaccinationsserien om tre doser. Vaccinationerna ska registreras i 
befintligt journalsystem.

Ekonomiska konsekvenser och finansiering
Beräkningarna baseras på att det upphandlade vaccinet används då det finns på 
marknaden och kan användas inom ramen för befintligt avtal, under förutsättning 
att vaccinet erbjuds kostnadsfritt till den enskilde.

Vaccinationskostnaden beräknas till drygt 55 miljoner kronor. Kostnaderna kan 
delas upp över flera år och utifrån internationella erfarenheter bör man planera 
för en insats som sträcker sig över minst två år. Det är däremot svårt att uppskatta 
hur många som kommer att vaccinera sig per år. 
Personer som är 27 år och äldre har oftast en begränsad nytta av HPV-
vaccination, men det kan övervägas i enskilda fall efter individuell bedömning. 
Dessa fall bedöms rymmas i ovanstående budgetberäkning.

En informationskampanj bedöms kosta ca 300 000 kronor. Denna innehåller 
utskick till målgruppen via 1177 samt publicering på sociala medier. En sådan 
kampanj bör genomföras vid flera tillfällen och det kan finnas behov av riktade 
insatser mot vissa grupper i samhället.
Den sammanlagda kostnaden för vaccinationsinsatsen blir ca 56 miljoner kronor 
över 2 år (2025-2026) och medel finns avsatt i hälso- och sjukvårdsnämndens 
budget.
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Juridisk bedömning
Samråd med regionjurister har inte bedömts nödvändig.

Miljökonsekvenser
Läkemedelsbehandling innebär en viss risk för 
miljökonsekvenser. Läkemedelshantering ska ske på ett sätt som minimerar 
miljöriskerna och nödvändig kassation ska göras på ett miljömässigt korrekt sätt.

Samverkan med berörda fackliga organisationer
Ingen samverkan/MBL-förhandling har bedömts nödvändig i ärendet.

Uppföljning
Vaccinationstäckningen bör följas löpande och en utvärdering bör göras under 
hösten 2026 för att då kunna ta ställning till om det finns behov av en förlängning 
av erbjudandet om vaccinering.

Anna Mannfalk
Ordförande

 

                                                Martin Engström
                                                Hälso- och sjukvårdsdirektör
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